АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТЁПАНЦЕВСКОЕ
ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г Л А В Ы

22.06.2011                                                                                                          № 43
О порядке сбора и обмена на территории муниципального образования Стёпанцевское информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации    от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях выполнения постановления Главы Вязниковского района от 27.08.2010        № 992 «О порядке сбора и обмена на территории Вязниковского района информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1.1.  Порядок сбора и обмена на территории муниципального образования Стёпанцевское информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению № 1.

1.2. Схему по организации взаимодействия при сборе и обмене   информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                            О. Ю. Рябинина
Приложение № 1

к постановлению администрации   от 22.06.2011 № 43
ПОРЯДОК

сбора и обмена на территории Вязниковского района информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997  № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  приказами МЧС России от 07.09.1997 № 382 «О введении в действие Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 08.07.2004 № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях».

2. Порядок сбора и обмена на территории муниципального образования Стёпанцевское информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Порядок) определяет основные правила, сроки и формы представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация), в органы управления звена территориальной подсистемы РСЧС.

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях  природного и техногенного характера и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории муниципального образования, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (далее - организации).
3. Сбор и обмен информацией осуществляется предприятиями и организациями    входящими в состав муниципального образования  в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  (далее именуется - ЧС), а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС.

Обмен информацией осуществляется с муниципальным учреждением Вязниковского района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее  –  МУ Вязниковского района «УГО и ЧС»).

Муниципальное образование представляет информацию в единую дежурно-диспетчерскую службу Вязниковского района (далее - ЕДДС).
4. В рамках требований настоящего Порядка, в зависимости от назначения, информация подразделяется на текущую и оперативную.
5. К текущей относится информация, предназначенная для обеспечения повседневной деятельности муниципального образования и МУ Вязниковского района «УГО и ЧС» в области защиты населения и территорий от ЧС. Текущую информацию составляют сведения о радиационной, химической, медико-биологической, пожарной и экологической безопасности на  территории и потенциально опасных объектах, о проводимых мероприятиях по предупреждению ЧС и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для их ликвидации.

6. К оперативной относится информация, предназначенная для оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении ЧС, оценки вероятных последствий и принятия мер по ее ликвидации. Оперативную информацию составляют сведения о факте (угрозе) и основных параметрах ЧС, о первоочередных мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно- спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах, задействованных для ее ликвидации.

Оперативная информация представляется в органы управления звена территориальной подсистемы РСЧС в сроки, установленные Табелем срочных донесений ГУ МЧС России по Владимирской области, по формам 1/ЧС – 4 /ЧС.

8. Содержание информации (сведений), представляемой муниципальным образованием и организациями, действующими на территории муниципального образования в составе звена территориальной подсистемы РСЧС в ЕДДС Вязниковского района:
О прогнозе, факте, масштабах и последствиях чрезвычайной ситуации на транспорте, на промышленных, сельскохозяйственных объектах, магистральных газо-, продукто- и нефтепроводах, объектах жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного значения; о стихийных и экологических бедствиях, эпидемиях, эпизоотиях и эпифитотиях на подведомственной территории;
О ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, использовании сил, средств, резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и мероприятиях по жизнеобеспечению пострадавшего населения;
О проводимых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций.

                                                                            Приложение № 2

                                                                               к постановлению администрации

                                                                                от 25.05.2011  № 60

СХЕМА

по организации взаимодействия при сборе и обмене   информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Глава Вязниковского района

	Председатель КЧС и ОПБ Вязниковского района

	Начальник МУ Вязниковского района «УГО и ЧС»

	Оперативный дежурный ЕДДС Вязниковского района

	ДДС МО  Стёпанцевское

	Специалисты администрации по работе с населением
и территориями

	Старосты  и уличкомы населенных пунктов

	Население муниципального образования